
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

28.11.2024 г.                                                                                          № 399-0 

 

с. Агинское 

 

 

Об утверждении муниципального  

плана мероприятий, направленного  

на формирование функциональной грамотности  

 

В целях развития системы научно-методической поддержки педагогов 

общеобразовательных организаций на муниципальном уровне по вопросам 

формирования функциональной грамотности обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Саянского района  на 2024/25 учебный год 

(Приложение 1). 

2. Назначить ответственными за вопросы формирования и оценки 

функциональной грамотности в районе Гайнуллину С.С., специалиста по общему 

образованию управления образования и Никитину М.М., методиста по общему 

образованию управления образования. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

-  обновить приказы о назначении школьного координатора, ответственного за 

реализацию плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности в образовательном учреждении; 

-   актуализировать разработанные школьные планы мероприятий, направленные 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2024/25 

учебный год, до 03.12.2024 г.; 

- продолжить наполнение информационно-образовательного раздела по 

формированию функциональной грамотности на сайтах образовательных учреждений; 

-  организовать внедрение в учебный процесс заданий по формированию и 

оценке функциональной грамотности из банка, разработанного Институтом стратегии 

образования РАО и ФИПИ, с регулярным проведением мониторинга функциональной 

грамотности; 

-  организовать участие педагогов и членов управленческих команд ОО в 

вебинарах по формированию функциональной грамотности на сайте КК ИПК и РО в 

разделе «Функциональная грамотность» - «Анонсы». 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.О. Руководителя       Т.В.Топоркова  
 

 

 
 


